⁸⁸ Sul punto, S. Schipani, *Obligaciones e sistematica. Cenni sul ruolo ordinante della categoria*, cit., p. 137 e 138.

⁸⁹ S. Schipani, *Obligaciones e sistematica. Cenni sul ruolo ordinante della categoria*, cit., pp. 141 ss.

⁹⁰ Circa il tipo di opera, in generale, si veda S. Schipani, *Le Institutiones di Gaio/Giustiniano* nella versione pubblicata in S. Schipani, *La codificazione del diritto romano comune*, Torino, 1999, pp. 199 ss.; rispetto alla questione qui affrontata, G. Grosso, *Il sistema romano dei contratti*, Torino, 1965, pp. 13-14 e ivi n.1, anche F. Gallo, *Per la ricostruzione e l'utilizzazione della dottrina di Gaio sulle obligaciones ex variis causarum figuris*, in *Bullettino dell'Istituto di diritto romano*, 76/1973, pp. 173 e 185.

Obligationes ex variis causarum figuris e sistematica delle obbligazioni nel Codice civile della Repubblica popolare cinese

*vel ex contractu nascitur vel ex delicto*⁹¹. Nonostante si tratti comunque di argomenti ancora discussi, per quanto riguarda l'ambito delle *obligationes quae ex contractu nascuntur* pare si possa meglio avvertire l'influenza dell'impostazione muciana⁹², mentre per quanto riguarda le *obligationes quae ex delicto nascuntur* si può forse rinvenire l'influenza di una prima forma di organizzazione della materia nei *tres libri iuris civilis* di Masurio Sabino⁹³. In ogni caso, è altamente probabile che Gaio non abbia proposto un qualcosa di completamente nuovo, ma sia quantomeno partito dallo svolgere le proprie riflessioni sulla base di teorie preesistenti e quella della bipartizione era forse la «teoria dominante»⁹⁴.

Ciò, ovviamente, non esclude che lo stesso Gaio possa averla comunque considerata come non completamente soddisfacente⁹⁵ ed infatti, già in ragione della menzionata eterogeneità e complessità degli istituti su cui veniva fatta poggiare sia la categoria dell'*obligatio* sia le sotto-categorie ad essa relative, certamente non coglie di sorpresa un'osservazione come quella svolta in 3,91 delle *Istituzioni*. Nel passo in cui incontriamo quello che poco sopra è stato detto essere esempio emblematico, il giurista notava come *is quoque, qui non debitum accepit ab eo, qui per errorem solvit, re obligatur; nam proinde ei condici potest SI PARET EVM DARE OPORTERE, ac si mutuum accepisset. unde quidam putant pupillum aut mulierem, cui sine tutoris auctoritate non debitum per errorem datum est, non teneri condicione, non magis quam mutui datione. sed haec species obligationis non videtur ex contractu consistere, quia is, qui solvendi animo dat, magis distrabere vult negotium quam contrahere*⁹⁶. Chiaramente, se il *contractus* viene ricondotto ai quattro gruppi di *obligationes, re, verbis, litteris, consensus contractae*, e tenendo conto della determinazione ulteriormente restrittiva svolta nel 3,91 ora richiamato, si ritiene necessaria la presenza dell'elemento del consenso, «non si esauriscono certo tutte le obbligazioni che non si possono ricollegare al delitto, e che sorgono e si presentano nella loro individualità»⁹⁷.